
 

Delibera della Giunta Regionale n. 546 del 04/09/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 5 - Ufficio Centrale Pesca ed Acquacoltura

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PO FEAMP 2014-2020. MIS. 5.68. APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA REGIONALE DI

PROMOZIONE E COMUNICAZIONE DELLA PESCA E DELL' ACQUACOLTURA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  10 Settembre 2018



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che:
a. con Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, e

successive modifiche e integrazioni, sono state emanate disposizioni comuni sui Fondi Strutturali
e di Investimento Europei (FSIE), tra cui il Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e per la Pesca
2014-2020 (FEAMP); 

b. con Reg.  (UE) n.  508/2014 del  Parlamento Europeo e del  Consiglio  del  15 maggio 2014,  e
successive  modifiche  e  integrazioni,  sono stati  stabiliti  gli  obiettivi  e  i  contenuti  della  nuova
politica  comunitaria  della  pesca  e  i  principi  informatori  per  la  formulazione  dei  programmi
d’intervento a valere sul FEAMP 2014/2020;

c. con Decisione della Commissione Europea C (2015) 8452 F1 del 25/11/2015, è stato approvato il
Programma Operativo afferente al PO FEAMP 2014/2020 per l’Italia; 

d. il  PO nazionale  individua  l’Autorità  di  Gestione  (AdG)  nel  Ministero  delle  Politiche  Agricole,
Alimentari e Forestali (MiPAAF) - Direzione Generale della Pesca Marittima e dell’Acquacoltura; 

e. il PO nazionale, ai sensi dell’art. 123 paragrafo 7 del Reg. (UE) n. 1303/2013, al paragrafo 1.1
individua  le  Provincie  Autonome  e  Regioni,  tra  cui  la  Regione  Campania,  quali  Organismi
Intermedi (OI) per la gestione diretta di alcune misure e di parte dei fondi assegnati al PO nel suo
insieme, da delegare mediante sottoscrizione di apposite Convenzioni che disciplinano compiti,
funzioni, e responsabilità connesse; 

f. il MiPAAF e la Conferenza delle Regioni e delle Provincie Autonome, con repertorio n. 102/CSR
del 09/06/2016, hanno sottoscritto l’Accordo Multiregionale (AM) per l’attuazione coordinata degli
interventi cofinanziati dal PO FEAMP 2014/2020; 

g. ai sensi dell’art. 123 paragrafo 7 del Reg. (UE) n. 1303/2013, l’AM all’art. 3 co. 4 prevede che il
meccanismo di delega agli OI di funzioni dell’AdG, si attui mediante sottoscrizione di apposite
Convenzioni,  che  disciplinano  compiti,  funzioni,  e  responsabilità  connesse  alla  gestione
necessarie a perfezionare in modo definitivo l’assetto del PO FEAMP 2014/2020;

h. l’AM,  inoltre,  all’art.  3  co.  4 lett.  f)  prevede che ciascun OI,  ai  fini  della  delega alle funzioni
dell’AdG,  individui,  nella  propria  struttura,  un  Referente  regionale  dell’Autorità  di  Gestione
nazionale (RAdG), nel rispetto del principio della separazione delle funzioni previsto dall’art. 72
lett. b) e dall’art. 123 del Reg. (UE) n. 1303/2013; 

i. la Giunta Regionale della Campania, con Delibera n. 384 del 20 luglio 2016 ha formulato la presa
d’atto del PO FEAMP nazionale 2014/2020, la presa d’atto dell’AM, e ha designato il Dirigente
pro tempore dell’UOD Ufficio Centrale Pesca e Acquacoltura quale RAdG; 

j. il RAdG e l’AdG, in data 13 dicembre 2016, hanno sottoscritto la Convenzione di delega delle
funzioni dell’AdG nazionale del PO FEAMP 2014/2020, previamente approvata, per la Regione
Campania, con Delibera di Giunta Regionale n. 201 del 2 dicembre 2016; 

k. la Giunta Regionale della Campania, con Delibera n. 54 del 7 febbraio 2017, ha approvato il
documento sulle “Linee Guida Programma Operativo FEAMP Campania 2014/2020”; 

l. con Decreto Dirigenziale del 5/10/2017, n. 257, è stato approvato il Manuale delle Procedure e
dei controlli riportante le disposizioni procedurali dell’O.I. “Regione Campania” per l’attuazione
degli interventi delle Misure del FEAMP 2014/2020; 

m. la Giunta Regionale della Campania, con Delibera n. 379 del 19 giugno 2018, ha approvato le
procedure per l’accelerazione della spesa del PO FEAMP Campania 2014/2020;

RILEVATO che:
a. il Reg. (UE) n. 508/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 15 maggio 2014, Priorità 5

“Favorire  la  commercializzazione  e  la  trasformazione”,  Obiettivo  Tematico  3  “Promuovere  la
competitività  delle  piccole  e  medie  imprese,  il  settore  agricolo  e  il  settore  della  pesca  e
dell’acquacoltura”, prevede l’art. 68 “Misure a favore della commercializzazione”, 

b. la Misura 5.68 del PO FEAMP 2014/2020 mira ad accrescere la competitività dei settori pesca e
acquacoltura in linea con l’obiettivo tematico di migliorare la competitività delle PMI previsto tra
gli obiettivi tematici del Quadro Strategico Comune per la programmazione 2014/2020 (Obiettivo
Tematico 3);

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  10 Settembre 2018



c. gli interventi ammissibili alla Misura 5.68 del PO FEAMP 2014/2020 sono volti a promuovere la
qualità e il  valore aggiunto delle produzioni ittiche,  attraverso la tracciabilità,  la certificazione,
commercializzazione,  e  le  campagne di  comunicazione e  promozione  dei  settori  di  pesca  e
acquacoltura;

d. pertanto,  l’obiettivo  degli  interventi  previsti  dall’art.  68 del  Reg.  (UE) n.  508/2014 è quello di
sostenere i beneficiari che promuovono e incentivano la competitività del settore ittico, volta alla
ricerca di nuovi mercati e promuovere prodotti di qualità, in linea anche con le azioni del Piano
strategico dell’Acquacoltura (PSA) 2014/2020;

e. con il DM n. 23460 del 18 novembre 2015 del MiPAAF è stato adottato il documento recante
“Misure a favore della commercializzazione, spese ammissibili – Interventi gestiti a titolarità del
Programma FEAMP 2014/2020 - Reg. (UE) 508/2014, art. 68, lett. b), c), d), e), g)”;

f. La dotazione finanziaria della Misura 5.68 del PO FEAMP 2014/2020, salvo ulteriori disponibilità,
sempre a valere sulle risorse FEAMP 2014-2020, è fissata in € 2.000.000,00;

CONSIDERATO che
a. nell’ambito degli attuali scenari macroeconomici tendenziali e congiunturali,  soprattutto per un

settore come quello dell’economia alieutica caratterizzato in Campania da una strutturale fragilità,
legata alla dimensione “piccola”, più frequentemente “micro”, delle imprese e alla carenza diffusa
dell’associazionismo  e  del  consorzismo,  l’Amministrazione  regionale  intende  pianificare  una
propria strategia di governo del settore e definire azioni focalizzate, atte a favorire la promozione
e la valorizzazione del comparto di pesca e acquacoltura e dei suoi prodotti;

b. alla luce dell’attuale visione complessiva ed integrata della realtà socio-economica e di mercato,
si rende necessario garantire omogeneità e coerenza all’azione amministrativa, attraverso una
programmazione di settore, che consenta di attivare le risorse messe a disposizione della Misura
5.68 del PO FEAMP 2014-2020, configurandosi la stessa come azione di sistema in grado di
stimolare un processo di cambiamento nei confronti degli operatori del comparto, e ponendo uno
sguardo di particolare attenzione al segmento della pesca costiera artigianale.

c. nel  quadro  dell’assunzione  degli  impegni  programmatici  finanziati  a  livello  nazionale  e
comunitario, attraverso il  PO FEMAP 2014/2020, la Regione Campania, in quanto Organismo
Intermedio,  intende  operare  con  interventi  ad  ampio  spettro  a  valere  sulla  Misura  5.68
“Commercializzazione”,  per  realizzare  campagne promozionali  e  di  comunicazione,  in  favore
degli operatori del comparto e del grande pubblico; valorizzare le produzioni ittiche; promuovere
processi  per  la  tracciabilità  e  rintracciabilità  dell’intera  filiera  dei  prodotti  ittici;  e  promuovere
processi per la certificazione dei prodotti della pesca e dell’acquacoltura sostenibili;

d. nell’ottica  di  pianificare  interventi  ed  iniziative  che  diano  ulteriore  impulso  al  processo  di
promozione e di valorizzazione dell’economia ittica campana, con l’obiettivo di individuare nuovi
mercati e consolidare e ampliare quelli esistenti per le aziende del comparto, l’Amministrazione
regionale intende dotarsi di un apposito Programma per il trienno 2018-2020, coerente con la
programmazione di settore e le specifiche tecniche e amministrative del MiPAAF in materia di
attuazione del  PO FEAMP 2014/2020,  nonché del  DM n.  23460  del  18 novembre 2015 del
MiPAAF;

e. pertanto, si rende necessario approvare un documento di indirizzo e di pianificazione regionale,
in materia di promozione e comunicazione della pesca e dell’acquacoltura e delle sue produzioni,
a valere sulla misura 5.68 del FEAMP Campania 2014/2020.

f. Con nota del 30.08.2018 prot.n°548962, e successive integrazioni, è stato chiesto il parere al
Responsabile  della  Programmazione  Unitaria  sulla  proposta  di  Delibera  ad  oggetto
“Approvazione  del  Programma  Regionale  di  Promozione  e  Comunicazione  della  Pesca  e
dell’Acquacoltura – Misura 5.68 FEAMP Campania 2014/2020”; 

VISTO il  documento  “Programma  Regionale  di  Promozione  e  Comunicazione  della  Pesca  e
dell’Acquacoltura – Misura 5.68 FEAMP Campania 2014/2020” predisposto dalla UOD UOD 50 07 05
Ufficio Centrale Pesca e Acquacoltura della Direzione Generale Politiche Agricole, Alimentari e Forestali,
contraddistinto dalla lettera “A” ed allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante;

VISTO il  parere  favorevole  reso  dal  Responsabile  della  Programmazione  Unitaria  prot.n°  2018-
0020004/UDCP/GAB/VCG1 del 04/09/2018;

RITENUTO di:
a. dover  provvedere  all’approvazione  del  documento  “Programma  Regionale  di  Promozione  e

Comunicazione della Pesca e dell’Acquacoltura – Misura 5.68 FEAMP Campania 2014/2020”

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  10 Settembre 2018



predisposto dalla UOD 50 07 05 Ufficio Centrale Pesca e Acquacoltura della Direzione Generale
Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, contraddistinto dalla lettera “A” ed allegato alla presente
deliberazione per formarne parte integrante;

b. dover dare mandato alla Direzione Generale delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, di
provvedere alle eventuali modifiche e/o integrazioni attuative che si renderanno necessarie; 

Propone e la Giunta, in conformità, a voto unanime

DELIBERA

Per le motivazioni di cui alla premessa, che qui si intendono integralmente riportate e confermate 

1. di approvare il documento Programma Regionale di Promozione e Comunicazione della Pesca e
dell’Acquacoltura – Misura 5.68 FEAMP Campania 2014/2020”, contraddistinto dalla lettera “A”
ed allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante;

2. di  dare  mandato  alla  Direzione  Generale  delle  Politiche  Agricole,  Alimentari  e  Forestali,  di
provvedere alle eventuali modifiche e/o integrazioni attuative che si renderanno necessarie; 

3. di trasmettere il presente atto:

 al Consigliere Delegato per l’Agricoltura; 
 al Capo di Gabinetto; 

 al Responsabile della Programmazione Unitaria; 

 al Direttore Generale Politiche Agricole Alimentari e Forestali;

 al BURC ai fini della pubblicazione;

 all'Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione trasparenza del sito istituzionale
della Regione Campania.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  10 Settembre 2018


	BURC n. 65 del  10 Settembre 2018

